



KIRKEBLADET

for ASTRUP
TULSTRUP
HVILSTED og
TISSET SOGNE

JANUAR
2017



ASTRUP, TULSTRUP OG HVILSTED SOGNE

ÅRETS GANG FOR MENIGHEDSRÅDET 2016

Menighedsrådene lever det stille liv rundt i sognene over det ganske land. Det viste sig endnu engang ved menighedsrådsvalget her i efteråret. Hverdagen er travl for de fleste, og når man oplever, at der ikke er uenighed om noget, ser det ud til, at indflydelsen på menighedens liv og vækst ikke prioriteres særlig højt. Der var således kun regulært valg i 52 sogne landet over – alle andre steder var der tale om aftalevalg. Anderledes ser det ud, hvis der er uenighed om et eller andet emne i et sogn. Her i efteråret var jeg på familiebesøg på Sjælland, og her skal jeg da love for, at bølgerne gik højt. Meninger blev brudt, og følelserne kom i kog, der bliver skabt alliancer og sået mistillid. De lokale dagspresser har beskrevet lignende historier fra andre sogne rundt i landet. Uanset årsagen, er det ikke den bedste start for et nyt menighedsråd.

Det ser desværre ud til, at det er "et enten eller". Hvis menighedsrådet fungerer godt – ja, så engagerer sognets folkekirkemedlemmer sig ikke synderligt i det lokale menighedsråd, men hvis meninger brydes, kan engagementet risikere næsten at kamme over. Måske er det i midlertidigt udtryk for, at den lokale kirke og kirkelivet trods alt betyder mere for os, end vi italesætter i hverdagen.

Jeg kunne dog godt ønske mig, at flere ville interessere sig for menighedsrådets arbejde i "fredstid", men har resonneret, at sognenes folkekirkemedlemmer er tilfredse med det arbejde, det tidligere menighedsråd har udført. Mange af os er jo gengangere og har været med i en del år. Men heldigvis er der også nye, der ønsker at prøve kræfter med at sidde i et menighedsråd. Derfor velkommen til Maja Christensen, valgt i Hvilsted Sogn og Finn Østergaard Sørensen, nyvalgt suppleant i Astrup Sogn.

Der skal lyde en stor tak til Ellen Christensen for de tre perioder, hun har siddet i menighedsrådet og været kontaktperson for persona-

let. Præst, personale og menighedsråd vil komme til at savne hende. Menighedsråd og medarbejdere har sat stor pris på det kæmpe arbejde, hun har udført som kontaktperson og engageret medlem af menighedsrådet. Også tak til Janne Kalkar, der har været suppleant i Hvilsted. Hun har været et inspirerende medlem af arrangementsudvalget – et udvalg hun i øvrigt fortsætter i.

Der er opgaver nok at tage fat på for det nye menighedsråd. Kirkegårdene, hvor vi ønsker, at der skal udarbejdes en helhedsplan. Grundet mange tomme gravpladser er det især Tulstrup og Hvilsted kirkegårde, der trænger sig på. Vi ønsker, at Astrup Kirke skal renoveres indvendigt og vest-vinduet frilægges med en ny glasmosaikrude. Det betyder dog, at der skal ske en ændring med det nuværende orgel. Vi bøvlér stadigvæk med isolering og tilslutning til fjernvarme i præstegården. Men Astrup Præstegård er fredet, så selv den mindste bygningsmæssige ændring skal omkring Slots- og Kulturstyrelsen. Det tager lang tid og kræver stor tålmodighed!

Selvom jeg kunne ønske, at der var mere opmærksomhed om selve menighedsrådsarbejdet, er der til gengæld god opbakning til de forskellige typer arrangementer der foregår i kirkerne og sognegården året rundt. Grundlovsdag er den største enkeltbegivenhed. Til grundlovsfesten i 2016 kom der mere end 150 tilhørere. Hen over efteråret og vinteren foregår der et væld af aktiviteter: foredrag, studiedage, babysamlesang, minikonfirmander, fredags-sang og forskellige musikalske indslag. Alt sammen godt besøgt med deltagelse af forskellige aldersgrupper.

Med disse ord ønsker jeg alle i sognet et rigtig godt nytår!

Inge Helboe Kruhøffer,
formand for menighedsrådet



KIRKENS STUDIEDAGE

Kirkens studiedage på tværs af sognegrænserne kommer de kommende måneder til at handle om reformationen, da 2017 markerer 500-året for dens begyndelse. Vi skal høre om, hvordan reformationens aftryk på vores liv, kultur og samfund kommer til udtryk.

Studiedagene er lagt på følgende lørdage kl. 9.30 – ca. 12.00:

Den 21. januar i Astrup Sognegård, (se omtale nedenfor)

Den 4. februar i Tiset Sognehus:

Lektor Carsten Bach-Nielsen: Fra befrielse til besættelse.

Den 4. marts i Mårslet Sognegård:

Prof. dr. phil. Jørn Henrik Petersen: Fra Luther til konkurrencestaten.

Den 25. marts i Tranbjerg Sognegård:

Forfatter Iben Krogsdal: Er Gud så fast en borg?

Prisen for alle foredrag er 75 kr. og for et enkelt foredrag 25. kr. I prisen er inkluderet kaffe og rundstykker.

ASTRUP SOGNEGÅRD

Lørdag den 21. januar kl. 9.30 – ca. 12.00

Foredrag v. Prof. dr. theol. Svend Andersen: Befrielse til ansvar.

Kristendom og menneskeliv i luthersk perspektiv.

For Luther er kristen tro en befrielse fra de magter, der ødelægger livet – og som vi selv ødelægger livet med. Men det befriede menneske har øje for andre end sig selv: den kristne ser næsten. Et kristenmenneske er bevidst om sit ansvar for andre. Det ansvarlige liv udspiller sig i den almindelige verden: I ægteskab, politik, erhverv osv. Foredraget gør rede for grundtrækkene i Luthers forståelse af kristendommen med særlig vægt på hans etik.

BABYSALMESANG

Babysalmesang er for forældre og babyer (alder 0-1 år). Til babysalmesang i Astrup Kirke synger, sanser og danser vi os gennem forskellige salmer og sange, og der gives inspiration til musisk leg i hverdagen. Den nye sæson starter onsdag den 11. januar 2017. Vi mødes denne dag – og herefter alle øvrige

onsdage i januar - i Astrup Kirke kl. 10.30 og synger og leger med babyerne i ca. 40 min, hvorefter vi drikker kaffe sammen i sognegården. Tilmelding er ikke nødvendig, men ved evt. spørgsmål kan kirkesanger Bente Christensen kontaktes på mail: bente_christensen_dk@yahoo.com



DE SMÅ SYNGER

“De Små Synger” er for børn i alderen 1-5 år i følgeskab med én eller flere forældre eller bedsteforældre. Vi synger, spiller, leger, lytter og danser os gennem forskellige sange, salmer og bibelfortællinger. Har man tidligere gået til babysalmesang i Astrup Kirke, vil man kunne genkende mange af salmerne - men der vil også introduceres nye undervejs.

Den nye sæson starter onsdag den 11. januar 2017 og vi mødes herefter alle øvrige onsdage i januar i Astrup Kirke. Alle onsdage er kirken åben fra kl. 16, hvor der serveres en lille snack i våbenhuset, og musik og sang starter kl. 16.15 og varer ca. 40 minutter.

Tilmelding er ikke nødvendig, men ved evt. spørgsmål kan kirkesanger Bente Christensen kontaktes på mail: bente_christensen_dk@yahoo.com. Vel mødt!

SYNG MED SØREN

Sidste fredag i måneden, den 27. januar kl. 10 – 11.30 i sognegården.

Vi synger sange fra højskolesangbogen og snakker om sangene, teksterne, komponisterne og hvad vi ellers har lyst til at drøfte. Der er gratis adgang, og der vil blive serveret kaffe og

hjemmebagt kage. For arrangementet står Astrup/Tulstrup/Hvilsteds kirkers organist, Søren Jensen.

KIRKELIGE HANDLINGER

Døbt i Astrup:

Mathias Tcherkewitch Bested,
Engelundsvej 176, Viby

Emily Tornbjerg Riis Stensgaard,
Solbjerg Hedevej 95, Solbjerg

Almina Alice Warpe Bakkegaard,
Østergaardsvej 283, Solbjerg

Chili Lakmali Lønstrup,
Bredgade 55, Malling

Emma Færch,
Kærgårdsparken 135, Solbjerg



PRAKTISKE OPLYSNINGER

Fælles for Astrup Tulstrup og Hvilsted sogne

Sognepræst:

Anne Vejnbæk, Astrup Præstegård,
Østergårdsvej 223, Solbjerg
Tlf. 86 92 74 54, e-mail: anic@km.dk (mandag er fridag)
Ulønnet hjælpepræst: Professor. dr.theol. Svend Andersen,
Astrup Præstegård, Østergårdsvej 223, Solbjerg
Tlf. 86 92 74 54, e-mail: SA@teo.au.dk
Organist: Søren Jerne Jensen, St. St. Blichersvej 15, 8230
Åbyhøj. Tlf. 2613 6380
e-mail: sorenblichersvej15@hotmail.com
Graver: Ricko Møller. Graverkontoret, Østergårdsvej 221a,
Solbjerg - Tlf. 2140 5014 e-mail: astrupgraver@gmail.com
Formand for menighedsrådet: Inge Kruhøffer,
Borresøvej 4, Sejs, Silkeborg - Tlf. 2148 5634
Regnskabsfører: Dorte Koch Jakobsen
Holme Sognegård, Hjulbjergvej 175, 8270 Højbjerg
Regnskabskontoret - Tlf. 5146 3006.
e-mail: kirkekassen@hotmail.com
Kasserer: Erling Poulsen, Kærgårdsvej 76, 8355 Solbjerg
Tlf. 8692 8357
Sekretær: Henny Bauning, Kirkekontoret Mårslet
Obstrupvej 44, Mårslet - Tlf. 8629 3440 - HMB@KM.DK
Kirkesanger: Bente Christensen, Torvald Køhlsvej 26, 1.mf,
8300 Odder.
e-mail: bente_christensen_dk@yahoo.com
Sognegårdsvært: Ulla Pedersen, Præstehøjvej 180, 8300
Odder - tlf. 6015-3048 e-mail: ulla.peter@hotmail.dk

Astrup sogn:

www.astrup-kirke.dk

Kirketjener: Bente H. von Niessen, Tlf. 2215 2382
e-mail: bh.vonniessen@gmail.com
Kirkeværg: Ester Reintoft, Solbjerg Søvej 39, 8355
Solbjerg. Tlf. 8692 7092

Tulstrup sogn:

www.tulstrup-kirke.dk

Kirkeværg: Mette Bjerglund Andersen, Østergård,
8340 Malling. Tlf. 8654 1315
Kirketjener: Bente H. von Niessen, Tlf. 2215 2382
e-mail: bh.vonniessen@gmail.com

Hvilsted sogn:

www.hvilsted-kirke.dk

Kirketjener: Natasja Jensen, Nordvejen 23,
Solbjerg - Tlf. 6049 8074 e-mail: nalle_jensen@hotmail.com
Kirkeværg: Jens Sejr Jensen, Lethenborgvej 2, Solbjerg.
Tlf. 86531238

TISET SOGN

NYTÅRSFROKOST

Søndag den 15. januar

Efter gudstjenesten kl. 10.00 er alle velkomne til nytårsfrokost og hyggeligt samvær i sognehuset. Her vil kirkesanger Henriette Jensen, organist Jan Ole Christiansen og kirketjener Anders Nyløkke Jørgensen undervejs, på hhv. saxofon, klaver og bas, underholde med et nytårspotpourri af festlige melodier.

Af hensyn til frokosten, må man gerne tilmelde sig til Jette Christiansen på e-mail: jrc@km.dk eller tlf. 86 92 73 30
Kirke bilen kører og alle er velkomne!

Menighedsrådet

KONFIRMANDER

Undervisningen for konfirmander begynder igen tirsdag den 17. januar kl. 8.00-9.30

MINIKONFIRMANDER

I efteråret holdt vi en minikonfirmanddag for minikonfirmanderne fra alle tre klasser (de minikonfirmander, som hører til i Tiset Sogn). 3. A og C fortsatte med et forløb i efteråret, som blev afsluttet før jul. Nu glæder vi os til, at 3. B begynder på et forløb onsdag den 22. februar.

Jette R. Christiansen

KIRKENS STUDIEDAGE 2017

REFORMATIONEN – 500 ÅR

Kirkens studiedage 2017 markerer 500 året for Reformationen med fire foredrag om Luthers betydning dengang og nu. Studiedagene afholdes lørdage på skift i Astrup, Tiset, Mårslet og Tranbjerg sogne.

Alle er velkomne til at deltage, og der kræves ikke særlige forudsætninger for at være med. Prisen er 25,- kr. for et foredrag eller 75,- kr., hvis man deltager alle fire gange. Betaling finder sted, når man møder op. I prisen er inkluderet formiddagskaffe.

Astrup Sognegård

Lørdag den 21. januar kl. 9.30 – 12.00

Prof. dr. theol. Svend Andersen:

BEFRIET TIL ANSVAR

Kristendom og menneskeliv i luthersk perspektiv

For Luther er kristen tro en befrielse fra de magter, der ødelægger livet – og som vi selv ødelægger livet med. Men det befriede menneske har øje for andre end sig selv: den kristne ser næsten. Et kristenmenneske er bevidst om sit ansvar for andre. Det ansvarlige liv udspiller sig i den almindelige verden: i ægteskab, politik, erhverv osv. Foredraget gør rede for grundtrækkene i Luthers forståelse af kristendommen med særlig vægt på hans etik.

Tiset Sognehus

Lørdag den 4. februar kl. 9.30- 12.00

Lektor Carsten Bach-Nielsen:

FRA BEFRIELSE TIL BESÆTTELSE

Reformationsfejringer gennem 400 år

I 1617 fejrede man hundredåret for befrielsen fra pavedømmets tunge ufriheds åg. Det skete ved massive takkegudstjenester for reformationen. Siden ændrede festerne karakter til en selvforherligelse af det protestantiske. I 1883 ved Luthers firehundredårs fødselsdag nåede denne tendens sit højdepunkt. Man blev mere og mere besat af Luther, men der var ydre fjender, ikke mindst Tyskland - og det var et spørgsmål om at danne et bolværk mod magten sydfra - at definere den danske lutherdom. Det skete i 1936, men hvad gør vi nu? Hvad fejrer vi egentlig, når vi mindes reformationens første 500 år?

Mårslet Sognehus**Lørdag den 4. marts kl. 9.30 – 12.00****Prof. dr. phil. Jørn Henrik Petersen:
FRA LUTHER TIL KONKURRENCE-
STATEN***Den lutherske arv som afgørende for velfærdssamfundet.*

Luthers tanker om 'kærlighedens gerninger' rettet mod næsten blev i velfærdsstatens periode taget op af Erling Olsen og Svend Auken. På det grundlag præsenteres elementer af den socialdemokratiske "civilreligion", og oplægget handler om, om Luthers, Olsens og Aukens tanker kan forenes. Svaret følger i en tanke om velfærdsstaten som næstekærlighedens surrogat. Den er stærkt inspireret af den nu afdøde teolog Knud Løgstrup. Velfærdsstatens værdigrundlag sammenlignes med det, der præger den stedfindende bevægelse mod konkurrencestaten – begge set i et luthersk perspektiv.

Tranbjerg Sognegård**Lørdag den 25. marts kl. 9.30 – 12.00****Forfatter, ph.d. Iben Krogsdal:
ER GUD SÅ FAST EN BORG?**

I anledning af reformationsjubilæet i 2017 er det oplagt at kaste et nyt lys på Luthers tanker og salmer. Hvad kæmpede Luther for og imod i sine salmer, og hvad kæmper vi for og imod i dag? Hvad kan Luther sige moderne mennesker - hvis han stadig kan sige os noget?

Iben Krogsdal har nydigtet alle Luthers salmer i Den Danske Salmebog. Hun vil fortælle om rejsen ind i Luthers salmelandskab og om, hvordan hun som menneske af en helt anden tid og virkelighed har arbejdet med Luthers salmer - og med at give Luther krop i nye tekster og noveller. Undervejs i foredraget skal vi synge nydigtede luthersalmer, og der vil blive tid til diskussion.

BABYSALMESANG I TISSET KIRKE

Den 7. marts begynder igen et forløb med musik for de allermindste i Tiset Kirke. Babysalmesang er for babyer i alderen omkring 1-10 måneder sammen med deres mor og/eller far.

Der kommer mere information om forløbet i næste kirkeblad. Man kan også se nærmere på kirkens hjemmeside.

*Henriette Jensen
kirkesanger*

SORG- OG LIVSMODSGRUPPE

Så er det igen muligt at deltage i en sorg- og livsmodsgruppe for voksne. Den begynder **mandag den 6. februar 2017 kl. 16** og varer 8 mødegange a 2 timer. Det er hver anden mandag og forgår i Mårslet Sognehus, Obstrupvej 4, Mårslet

"Som jeg har det lige nu, er det godt at være sammen med andre og at blive hørt og forstået". Det er et af udsagnene, som er blevet sagt af en deltager i gruppen. Det kan være svært at finde personer i ens omgangskreds, som i længden kan rumme og forstå den smerte, som sorgen over at have mistet en af sine nærmeste, indebærer. I gruppen er der tavshedspligt, men deltagerne lærer selvfølgelig hinanden at kende. Det kan give mulighed for at få en kontakt, som man også efter forløbets afslutning kan have glæde af. Gruppen ledes af Susanne Lauritsen og Kaj Lolholm.

Har du brug for at deltage i gruppen, eller kender du en, som kunne have glæde af at være med, er du velkommen til at kontakte sognepræst Jette Christiansen, tlf. 86 92 73 30 for nærmere oplysninger.

MENIGHEDSRÅDET**MENIGHEDSRÅDSMØDE**

Menighedsrådsmøde onsdag den 11. januar kl. 19.00 i Tiset Sognehus. Forud for mødet kan dagsordenen ses på kirkens hjemmeside, hvor referatet også efterfølgende kan læses.

KIRKELIGE HANDLINGER**DØBT I TISSET KIRKE:**

Wilfred Houborg Damsgaard
Ravnholtvej 52, Tranbjerg

**DØDE FRA TISSET SOGN,
BEGRAVET PÅ TISSET KIRKEGÅRD
ELLER BISAT FRA TISSET KIRKE:**

Fortsættes næste side

Jane Grann
Pilevangen 110, Solbjerg

Per Pedersen
Elmevangsvej 2, Solbjerg

KØREPLAN FOR KIRKEBILEN

Af gudstjenestelisten fremgår det, hvilke gudstjenester kirke bilen kører til.

Gudstjeneste kl. 10.00

Egevangen (den gule port)	09.15
Elleskovvej/Kærgårdsvej	09.20
Kærgårdsvej ved Lokalcenteret	09.22
Solbjerg Hovedgade	
(ved Fritidscenteret)	09.25
Ravnholtvej/Kildegårdsvej	09.35
Tiset Kirke	09.40

Kirke bilen kører retur efter gudstjenesten 11.20
Hvis du ønsker at komme med kirke bilen men ikke bor på ruten, så er du meget velkommen til at kontakte sognepræst Jette R. Christiansen på tlf. 86 92 73 30.



Folkekirkesamvirket i Århus

- en tråd i dit netværk

Aflastningstjeneste

- aflastning af pårørende til alvorligt syge og demente

Sorggrupper for børn og unge

- fra 5 til 16 år, der har mistet et nært familiemedlem

Sorggruppe for voksne

- der har mistet ægtefælle/partner eller et nært familiemedlem

Det er gratis at benytte Folkekirkesamvirkets tilbud!

Ret henvendelse til sekretariatet på tlf. 24 815 817 eller hent flere oplysninger på

www.folkekirkesamvirket.dk



PRAKTISKE OPLYSNINGER

www.tisetkirke.dk

Sognepræst: Jette Rosenberg
Christiansen
Tiset præstegård, Gl. Horsensvej 77,
Solbjerg.
tlf: 86 92 73 30, E-mail: JRC@KM.DK
(mandag er fridag)

Organist:
Jan Ole Christiansen,
Hamphøjvej 22, 8270 Højbjerg,
tlf: 86 27 27 31

Graver, kirketjener og ringer:
Anders Nyløkke Jørgensen
Graverkontoret
Ravnholtvej 2, 8355 Solbjerg
tlf: 86 92 74 41

Menighedsrådsformand:
Gunhild Budde
Vestervangsparken 10, 8355 Solbjerg
tlf: 23 41 69 65

Kirkeværge:
Thorkild Boier Pedersen
Tisetvej 29, 8355 Solbjerg
tlf: 40 63 02 60

Kirkekasserer:
Ann-Berit Birch
Solbjerg Hovedgade 85 A, 8355 Solbjerg
tlf: 28 73 24 62

GUDSTJENESTELISTE

Søndag den 8. januar: 1. søndag efter hellig tre konger

Tiset	kl. 10.00	Kirkekaffe	Jette R. Christiansen
Astrup	kl. 10.30		Anne Vejbæk
Vitved	kl. 09.30		Inge-Gerd Terpager Staal

Søndag den 15. januar: 2. søndag efter hellig tre konger.

Tiset	kl. 10.00	Kirkebil. Nytårsfrokost (se omtale side 5)	Jette R. Christiansen
Tulstrup	kl. 09.00		Jette Christiansen
Vitved	kl. 11.00		Lisbeth Kristensen
Vitved	kl. 19.30	Koncert, Luther musik, - Dorthe Zielke, trompet / Søren Johannsen, orgel. Der er gratis adgang	

Søndag den 22. januar: 3. søndag efter hellig tre konger

Tiset	kl. 09.00		Signe K. Høg
Tulstrup	kl. 10.30		Svend Andersen
Vitved	kl. 11.00		Inge-Gerd Terpager Staal

Søndag den 29. januar: 4. søndag efter hellig tre konger

Tiset	kl. 10.00	Kirkekaffe	Jette R. Christiansen
Astrup	kl. 10.30		Anne Vejbæk
Fruering	kl. 16.00	Gospelgudstjeneste med årets konfirmander	Inge-Gerd Terpager Staal

Søndag den 5. februar: Sidste søndag efter hellig tre konger

Tiset	kl. 10.00	Kirkebil. Kirkekaffe	Jette R. Christiansen
Hvilsted	kl. 10.30	Kirkebil	Anne Vejbæk
Vitved	kl. 16.00	Kyndelmisse gudstjeneste Damekoret medvirker	Inge-Gerd Terpager Staal

Gudstjeneste i Plejeboligerne på Lokalcenter Solbjerg

Torsdag den 12. januar kl. 10.30	(formiddagskaffe kl. 10)	Jette R. Christiansen
Torsdag den 26. januar kl. 10.30	(formiddagskaffe kl. 10)	Anne Vejbæk

Gratis kirkebil kan bestilles til alle gudstjenester og sangarrangementer i Fruering og Vitved kirker ved henvendelse til Dantaxi, Skanderborg på tlf. 86 51 00 00.